

Số: 496/KH-BTC

Quảng Trị, ngày 03 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan thông tin lưu động
về xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1718/QĐ-UBND ngày 30/6/2020 của UBND tỉnh về việc Thành lập Ban Tổ chức Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2020, Ban Tổ chức Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2020 xây dựng Kế hoạch Tổ chức Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, hiệu quả của việc xây dựng nông thôn mới trong quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Quảng Trị.

- Tạo điều kiện để các đội thông tin lưu động ở các huyện, thị xã, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, đồng thời phổ biến, nhân rộng những cách làm hay, mô hình hiệu quả trong thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Chương trình tham gia Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới phải gắn kết hài hòa giữa nội dung và hình thức; đảm bảo chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, tránh phô trương, lãng phí.

II. QUY MÔ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Quy mô

Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới tổ chức quy mô cấp tỉnh. Mỗi huyện thành lập một đội tuyên truyền để tham gia Liên hoan (trừ huyện đảo Cồn Cỏ).

2. Nội dung

Tuyên truyền những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; biểu dương những mô hình, điển hình tiên tiến, những sáng kiến và kinh nghiệm về thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; mô hình nông thôn kiểu mẫu cấp xã, cấp huyện; đấu

tranh, phê phán những tư tưởng, việc làm tiêu cực, kém hiệu quả trong thực hiện xây dựng nông thôn mới.

3. Hình thức

Thi tiểu phẩm: Mỗi đội dự thi 01 tiểu phẩm, thời gian dự thi không quá 20 phút. Trong đó, khuyến khích các đơn vị sử dụng các làn điệu dân ca Quảng Trị trong tiểu phẩm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 ngày, trong quý III/2020.

2. Địa điểm: Tại thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị.

IV. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

1. Giải thưởng

a) Cơ cấu giải thưởng bao gồm các giải sau:

Giải toàn đội: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 04 giải khuyến khích.

b) Giá trị giải thưởng: Giải toàn đội: giải nhất 10 triệu đồng, giải nhì 07 triệu đồng, giải ba 05 triệu đồng, giải khuyến khích 03 triệu đồng.

2. Kinh phí

a) Nguồn kinh phí tỉnh: Chi cho công tác tổ chức, khai mạc, bế mạc Liên hoan; chi tiền giải thưởng.

b) Nguồn kinh phí các huyện:

Chi cho công tác thi tiểu phẩm; công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại địa phương; chi phí ăn, nghỉ, đi lại của các đội tuyên truyền tham dự Liên hoan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông (cơ quan thường trực của Ban Tổ chức)

- Giúp Trưởng Ban Tổ chức chỉ đạo, điều hành, tổ chức Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ trì tham mưu Thẻ lệ Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới; tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Liên hoan.

- Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Liên hoan.

- Cử cán bộ tham gia Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Liên hoan.

- Chủ trì xây dựng kinh phí Liên hoan.

2. Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng nội dung tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền về Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới cho các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp xây dựng Thể lệ Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Liên hoan.

- Chỉ đạo Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh tham gia phối hợp thực hiện.

4. Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh

- Cung cấp tài liệu, văn bản về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cho Sở Thông tin và Truyền thông phục vụ xây dựng nội dung, Thể lệ, chương trình tổ chức Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới.

- Cung cấp tài liệu, văn bản về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cho các cơ quan báo chí, truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Liên hoan.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ động, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu về phần thiết kế market, trang trí sân khấu, kịch bản tổ chức cuộc thi.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh: Bố trí mặt bằng, sân khấu, âm thanh, ánh sáng đảm bảo tổ chức Liên hoan thành công.

- Hướng dẫn, tạo điều kiện cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã tham gia Liên hoan.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan.

6. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới năm 2020.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Liên hoan.

7. Hội Nông dân tỉnh

- Tuyên truyền trong các cấp Hội Nông dân về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Liên hoan.

8. Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Trị

- Tổ chức tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và tuyên truyền về Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Trị ghi hình toàn bộ chương trình thi tiểu phẩm để phát trên sóng truyền hình và phục vụ tuyên truyền ở cơ sở; cử người dẫn chương trình Liên hoan.

- Cử cán bộ tham gia Ban Giám khảo Liên hoan.

9. UBND các huyện

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thành lập Đội tuyên truyền tham gia Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới.

- Bố trí kinh phí cho Đội tuyên truyền của đơn vị tham gia Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan về Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới trên các tuyến đường chính ở các huyện, thị xã, thành phố.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Liên hoan.

10. Các thành viên Ban Tổ chức

Thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và sự phân công của Trưởng Ban Tổ chức Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan thông tin lưu động về xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2020./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: NN&PTNT, TC, VH&TTDL, TT&TT;
- Công an tỉnh;
- Văn phòng Điều phối CT MTQG XDNTM tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Báo Quảng Trị;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện;
- Các thành viên Ban Tổ chức Liên hoan;
- Lưu: VP, TTBCXB.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Tường
GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG

